
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2008 07160/093
Servizio Centrale Funzioni Istituzionali   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     140 

approvata il 3 novembre 2008 
 
DETERMINAZIONE:  C. 10 - INIZIATIVE DI TURISMO SOCIALE "VIAGGIARE PER 
CONOSCERE" EDIZIONE 2008. ULTERIORE AFFIDAMENTO LOTTO 7 CREMONA E 
CERTOSA DI PAVIA DITTA COM EXTRA SERVICE, IMPEGNO DI SPESA ED 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA DI EURO 404,60.  
 

Con deliberazione del Consiglio di Circoscrizione mecc. 200800070/093 del  22 gennaio 2008, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata l’iniziativa Viaggiare per Conoscere - 
edizione 2008, che promuove, a favore dei cittadini, la realizzazione  di  otto gite giornaliere, da 
effettuare nel periodo compreso tra aprile e dicembre 2008. 

Con determinazione a contrattare n. 24 del 12 febbraio 2008 si è dato corso al suddetto 
provvedimento.  Considerata la necessità di garantire l’attivazione del servizio promuovendo,  sin 
dalla primavera, il nuovo calendario delle gite ai cittadini di Mirafiori e tenuto conto della 
complessità dell’organizzazione tecnica della procedura (raccolta iscrizioni, pubblicazione 
graduatorie, pagamenti quote d’iscrizione) si è stabilito di esperire la gara mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi  dell’art. 57 comma 2 lettera c del D. Lgs. 
163/2006 e con le modalità di cui all’art. 67 del medesimo decreto, applicando i termini ridotti ai 
sensi dell’art 70, comma 8 D. Lgs. 163/2006.  

Con  lettera invito n. prot. 1494/7.13.3  del 13 febbraio 2008, mediante procedura negoziata,  
sono state invitate a concorrere le seguenti ditte: Etli, Giachino Linea Verde Bus Company, G & 
CA, Camber Viaggi, Com Extraservice, M.G.M, C & D, Somewhere, Zenzele, Promotur, 
Edentours, SanCarlo. 

La Commissione di gara ha individuato l’Agenzia Com Extraservice di Eurobus Viaggi 
Società Cooperativa, con sede in Via Pinerolo n. 71 - 10061 Cavour (TO)  - P.I. 06273640018, 
quale Agenzia affidataria  per la conduzione e lo svolgimento dei lotti 1-2-3-4-5-6-7-8  per una 
spesa complessiva di  Euro 10.300,00. 

Nel calendario di Viaggiare per conoscere, la gita giornaliera a  Cremona e Certosa di Pavia è 
stata prevista per  il 16 novembre 2008. Considerato che entro il termine stabilito per l’iscrizione 
alla gita, le richieste dei partecipanti paganti in proprio sono risultate maggiori rispetto a quelle 
previste (posti disponibili 25, iscritti 42), si ritiene di procedere all’ampliamento dei partecipanti 
paganti in proprio per il lotto 7 Cremona e Certosa di Pavia (n. 17 utenti costo pro-capite Euro 
23,80) con un incremento di spesa e di entrata di Euro 404,60 (Iva non esposta ai sensi ex art. 74 
Ter DPR 633/72).     



2008 07160/093 2 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
       

 
DETERMINA 

 
1)  Di approvare, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a 1 del D. Lgs. 163/2006, l’ulteriore 

affidamento per il lotto 7  per Cremona e Certosa di Pavia gli utenti paganti in proprio, 
per le motivazioni espresse in narrativa, alla ditta Com Extraservice di Eurobus Viaggi 
Società Cooperativa, con sede in via Pinerolo n. 71-10061 Cavour (TO) - P.I. 
06273640018, cod. cred. 108542Z  per un importo di Euro 404,60 (n. 17 utenti). 

2)  Di impegnare la somma di Euro 404,60 (Iva non esposta ai sensi ex art. 74 Ter DPR 
633/72) al codice capitolo n. 4000005 del bilancio 2008, cap. 175600/8 “Spese per servizi 
per conto di terzi – Spese per conto enti pubblici e vari”. 

3)  Di accertare l’entrata di Euro 404,60 delle quote di partecipazione per gli utenti paganti  
in proprio al codice capitolo n. 6050000 del bilancio 2008, cap. 45200/8 “Rimborso spese 
per servizi per conto di terzi – Servizi per conto enti pubblici e vari”.    

   
 
Torino, 3 novembre 2008                              IL DIRETTORE 

                          dott. Gianni BOTTARO  
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       



2008 07160/093 3 
 
 
 

      


